
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N° 660, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação 

constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é 

válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

 

N.° de 

ordem 

Registro  e-MEC 

n° 
Curso 

N° vagas totais 

anuais 
IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201509965 
BIOMEDICINA 

(Bacharelado) 
120 (cento e vinte) 

UNIVERSIDADE PRESIDENTE 

ANTÔNIO CARLOS (308) 

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO 

CARLOS (CNPJ: 17080078000166) 

AVENIDA JUIZ DE FORA, 1100, 

GRANJAS BETÂNIA, JUIZ DE 

FORA/MG 

 

2 

 

201509763 

ESTÉTICA E COSMÉTICA 

(Tecnológico) 

 

40 (quarenta) 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO 

NOROESTE DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO SUL (532) 

FUNDACAO DE INTEGRACAO, 

DESENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO 

NOROESTE DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SULFIDENE (CNPJ: 90738014000108) 

 

RUA DO COMÉRCIO, 3000,  

UNIVERSITÁRIO, IJUÍ/RS 

3 201504066 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 
50 (cinquenta) 

UNIVERSIDADE REGIONAL 

INTEGRADA DO ALTO URUGUAI 

E DAS MISSÕES (423) 

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA 

(CNPJ: 96216841000100) 

AV.  UNIVERSIDADE  DAS  MISSÕES, 

464, UNIVERSITÁRIO, SANTO 

ÂNGELO/RS 

4 201503821 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 
40 (quarenta) 

UNIVERSIDADE REGIONAL 

INTEGRADA DO ALTO URUGUAI 

E DAS MISSÕES (423) 

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA 

(CNPJ: 96216841000100) 

RUA  ASSIS  BRASIL,  709,  ITAPAGÉ, 

FREDERICO WESTPHALEN/RS 

5 201616989 

SISTEMAS  DE  

INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 

170 (cento e 

setenta) 

UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA 

(952) 

INSTITUTO   SUPERIOR   DE   EDUCACAO 

SANTA CECILIA (CNPJ: 58251711000119) 

RUA OSWALDO CRUZ, 266, 

BOQUEIRÃO, SANTOS/SP 

6 201503799 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

UNIVERSIDADE SANTO AMARO 

(375) 

OBRAS  SOCIAIS  E   EDUCACIONAIS  DE 

LUZ (CNPJ: 18301267000184) 

RUA  ENÉAS  DE  SIQUEIRA  NETO, 

340, JARDIM  DAS  IMBUIAS,  SÃO 

PAULO/SP 

7 201504097 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 

320 (trezentas e 

vinte) 

UNIVERSIDADE SANTO AMARO 

(375) 

OBRAS  SOCIAIS  E   EDUCACIONAIS  DE 

LUZ (CNPJ: 18301267000184) 

RUA  ENÉAS  DE  SIQUEIRA  NETO, 

340, JARDIM  DAS  IMBUIAS,  SÃO 

PAULO/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

8 201616925 
ENGENHARIA AMBIENTAL 

(Bacharelado) 
88 (oitenta e oito) 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA  

FEDERAL  DO  PARANÁ (588) 

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL 

DO PARANA (CNPJ: 75101873000190) 

OTR LINHA SANTA BÁRBARA, S/N, 

ZONA RURAL, FRANCISCO 

BELTRÃO/PR 

9 201617038 
ENGENHARIA AMBIENTAL 

(Bacharelado) 
88 (oitenta e oito) 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA  

FEDERAL  DO  PARANÁ (588) 

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL 

DO PARANA (CNPJ: 75101873000190) 

ESTRADA   DOS   PIONEIROS,   3.131, 

JARDIM MORUMBI, LONDRINA/PR 

10 201616625 
FABRICAÇÃO MECÂNICA 

(Tecnológico) 
80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA  

FEDERAL  DO  PARANÁ (588) 

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL 

DO PARANA (CNPJ: 75101873000190) 

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, S/Nº, 

KM 04, JARDIM PITANGUI, PONTA 

GROSSA/PR 

11 201617055 

MANUTENÇÃO 

INDUSTRIAL 

(Tecnológico) 

104  (cento e 

quatro) 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA  

FEDERAL  DO  PARANÁ (588) 

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL 

DO PARANA (CNPJ: 75101873000190) 

AVENIDA   BRASIL,   4.232,   PARQUE 

INDEPENDÊNCIA, MEDIANEIRA/PR 

12 201616681 

MANUTENÇÃO 

INDUSTRIAL 

(Tecnológico) 

44 (quarenta e 

quatro) 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA  

FEDERAL  DO  PARANÁ (588) 

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL 

DO PARANA (CNPJ: 75101873000190) 

AVENIDA     ALBERTO  CARAZZAI, 

1.640, CENTRO, CORNÉLIO 

PROCÓPIO/PR 

13 201616803 

MANUTENÇÃO 

INDUSTRIAL 

(Tecnológico) 

52 (cinquenta e 

duas) 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA  

FEDERAL  DO  PARANÁ (588) 

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL 

DO PARANA (CNPJ: 75101873000190) 

VIA  DO  CONHECIMENTO,  KM  01, 

FRARON, PATO BRANCO/PR 

14 201503859 MEDICINA (Bacharelado) 
170 (cento e 

setenta) 

UNIVERSIDADE  VILA  VELHA 

(664) 

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE V  

VELHA ENSINO SUPERIOR 

(CNPJ:27067651000155) 

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE 

MELLO, 21, BOA VISTA II, VILA 

VELHA/ES 

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

 (Publicação no DOU n.º189, de 01.10.2018, Seção 1, página 23) 


